
 
 
 
 

G O B I E R N O DE LA C I U D A D DE B U E N O S A I R E S
 
 

Resolución Presidencia Junta Comuna
 

Número: 

Buenos Aires, 
 
Referencia: Extracciones de emergencia–Ley 3263 -Informes de extraccionesN°894-895-896-897-898-899

 

VISTO:

La Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, las Leyes N° 3263, N° 4013 y No 1777, Decretos 
660/GCABA/2011, 166/GCABA/2013 y 55/GCABA/2014, los Informes de Inspección de emergencia N°° 
894-895-896-897-898-899 del corriente año y,

CONSIDERANDO:

Que, la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires, establece en su artículo N°127 que las Comunas son 
Unidades de Gestión Política y Administrativa con competencia territorial;

Que, conforme surge del artículo 10 inciso a) de la Ley 1.777, concordante con lo establecido por el artículo N° 128 
de la citada Constitución de la Ciudad de Buenos Aires, las Comunas tienen competencias exclusivas en materia de 
planificación, ejecución y control de los trabajos de mantenimiento urbano de las vías secundarias y competencias 
concurrentes con la Administración Central encabezada por el Poder Ejecutivo, respecto a las materias que son de 
su competencia;

Que, por Decreto No 166/2013 y Decreto Modificatorio No 55/2014 se transfirieron a las Comunas de la Ciudad 
Autónoma de Buenos Aires las misiones, funciones y responsabilidades establecidas en la Ley N° 3.263 de 
Arbolado Público, a excepción de las previstas en el artículo 1 de dicho Decreto N° 55/2014, todo ello de 
conformidad con las competencias otorgadas por la Constitución de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires y por la 
Ley N° 1.777;

Que, la Ley N° 3.263 de Arbolado Público Urbano prevé en su artículo 15 que la Autoridad de Aplicación podrá 
efectuar tareas de tala o extracción en diferentes supuestos;

Que, atento a la delegación efectuada por los Decretos mencionados en el párrafo 3ro, corresponde a las Comunas 
de la Ciudad Autónoma de Buenos Aires la aplicación del Artículo 15 de la Ley N° 3.263, a excepción de los casos 
previstos en los incisos d), e) y g) del mismo;

Que de ello se desprende que la Comuna podrá disponer la extracción de árboles en aquellos casos en que el árbol 
esté seco, o que, por su estado sanitario, fisiológico o por sus condiciones físicas no sea posible su recuperación o 
para garantizar la seguridad de las personas y/o bienes, o cuando se encuentre fuera de la línea de plantación 
respecto al resto de los árboles de la vereda, constituyendo un obstáculo;



Que, la Comuna N° 3 continúa ejecutando las políticas de Arbolado Público; cuya tarea se encomendó a la empresa 
tercerizada ECOLOGIA URBANA S.R.L. CUIT 30-68725648-0,

Que, en virtud Que, en virtud de los Informes de Inspección N°894-895-896-897-898-899 del corriente año, 
realizado por el Ingeniero Agrónomo Pablo Vázquez , DNI 27286633 , Estephanie Godoy Casteñeda DNI 
39105865 Solana Abril Alonso , DNI 37870374 que obran adjuntos a la NO-2025-54389859-GCABA-COMUNA3, 
 ante el potencial riesgo de caída y el peligro inminente resulta necesario autorizar la extracción del ejemplar 
ubicado en las arterias que se indican en los mentados informes de inspección; Por ello, y en uso de las facultades 
conferidas por la Ley 1.777;

 

                                                  LA PRESIDENTA DE LA JUNTA COMUNAL N° 3

                                                                           RESUELVE

Artículo 1°.-Autorizase a realizar las tareas de extracciones de emergencia de los ejemplares ubicados frente a los 
siguientes numerarios catastrales:

GARAY 3027

JUJUY 554

LA RIOJA 485

PUEYRREDON 661

ALSINA 2790 FTE

PUEYRREDON 438

 

Artículo 2°. - Encomiéndese a la empresa ECOLOGÍA URBANA S.R.L. CUIT 30-68725648-0, a realizar las tareas 
de extracción del ejemplar mencionado en el artículo anterior. –

Artículo 3°. - Comuníquese a la Subsecretaría de Gestión Comunal dependiente de la Secretaría de Gobierno y 
Vinculo Ciudadano.-

 



Digitally signed by Silvia Ruth COLLIN
Date: 2025.12.18 15:29:50 ART
Location: Ciudad Autónoma de Buenos Aires

Digitally signed by Comunicaciones Oficiales 
Date: 2025.12.18 15:30:12 -03:00 
 



COMUNA 3 FECHA 2/10/2025 AVISO
EMPRESA ARME

INSPECTOR
DNI

NOMBRE CIENTÍFICO ALTURA (m) 3 CALLE
NOMBRE COMÚN D.A.P. (cm) 20 CHAPA 2790 REF Fte

SECO x MAYOR 40°
SEMISECO MENOR 40° x

TAMAÑO/ PARTE BASAL MEDIA ALTA
PEQUEÑAS
GRANDES x

x

FORMACIÓN LIMPIEZA ACLAREO REFALDADO TERCIADO

SUPERFICIAL

xF. EXTRACCIÓN

CON MAL ÁNGULO DE INSERCIÓN

OBSERVACIONES

FIRMA

CAVIDAD LONGITUDINAL EN 
EL FUSTE (m)

ESPESOR DE LA PARED 
REMANENTE (m)

CODOMINANTES
TOCONES

BAJAS

27286633

Alsina

CHORREADOS

PARÁMETROS  SANITARIOS - MARCAR SEGÚN CORRESPONDA

COPA

RAÍCES LEVANTA VEREDA 
(m2)

EXPUESTAS FISURAS EN EL FRENTE 
DE LA PROPIEDAD

FUSTE
DESCORTEZAMIENTO

FRUCTIFICACIONES FÚNGICAS
CODOMINANCIAS

DESBALANCEADO
DESCOPADO

DESCOPADO Y BROTADO

INCLINACIÓN
HACIA LA CALLE

HACIA EL LARGO DE LA VEREDA
HACIA LA PROPIEDAD

ORIENTACIÓN DE LA 
INCLINACIÓN

OBSERVACIONES

CAVIDADES, TUMORES O CANCROS

EXCESIVAS
INVASIÓN DE ESPACIO AÉREO

QUEBRADIZAS / FISURADAS
SECAS / SECAS EN LOS ÁPICESRAMAS

Ecologia Urbana

Vazquez Pablo
Planilla de Inspección de árboles - EXTRACCIONES

Fraxinus pennsylvanica

INFORMACIÓN DEL ÁRBOL

ESPECIE
Fresno

UBICACIÓN

RECOMENDACIONES DEL INSPECTOR (MARCAR SEGÚN CORRESPONDA)

HOJAS DEFOLIACIÓN
COLORACIÓN ANORMAL

SÍNTOMAS DE ENFERMEDADES

Ejemplar seco con grietas transversales. Se intervino emergencia.
OBSERVACIONES

C. CORTE DE RAÍCES PROFUNDO

D. TRATAMIENTO FITOSANITARIO E. TRANSPLANTE

B. TIPOS DE PODA

REDUCCIÓN DE RIESGO ELIMINAR INTERFERENCIAS
ADECUACIÓN AL SITIO REGULACIÓN DE LA ESTRUCTURA

A. OBJETIVOS DE LA PODA

MANCHAS FOLIARES
SIGNOS DE INSECTOS

INFORME 894



COMUNA 3 FECHA 24/10/2025 AVISO
EMPRESA ARME

INSPECTOR
DNI

NOMBRE CIENTÍFICO ALTURA (m) 12 CALLE
NOMBRE COMÚN D.A.P. (cm) 40 CHAPA 3027 REF

SECO MAYOR 40° x x
SEMISECO MENOR 40°

TAMAÑO/ PARTE BASAL MEDIA ALTA
PEQUEÑAS
GRANDES x

FORMACIÓN LIMPIEZA ACLAREO REFALDADO TERCIADO

SUPERFICIAL

xF. EXTRACCIÓN

CON MAL ÁNGULO DE INSERCIÓN

OBSERVACIONES

FIRMA

CAVIDAD LONGITUDINAL EN 
EL FUSTE (m)

ESPESOR DE LA PARED 
REMANENTE (m)

CODOMINANTES
TOCONES

BAJAS

27286633

Av. Garay

CHORREADOS

PARÁMETROS  SANITARIOS - MARCAR SEGÚN CORRESPONDA

COPA

RAÍCES LEVANTA VEREDA 
(m2)

EXPUESTAS FISURAS EN EL FRENTE 
DE LA PROPIEDAD

FUSTE
DESCORTEZAMIENTO

FRUCTIFICACIONES FÚNGICAS
CODOMINANCIAS

DESBALANCEADO
DESCOPADO

DESCOPADO Y BROTADO

INCLINACIÓN
HACIA LA CALLE

HACIA EL LARGO DE LA VEREDA
HACIA LA PROPIEDAD

ORIENTACIÓN DE LA 
INCLINACIÓN

OBSERVACIONES

CAVIDADES, TUMORES O CANCROS

EXCESIVAS
INVASIÓN DE ESPACIO AÉREO

QUEBRADIZAS / FISURADAS
SECAS / SECAS EN LOS ÁPICESRAMAS

Ecología Urbana

Vazquez Pablo
Planilla de Inspección de árboles - EXTRACCIONES

Fraxinus pennsylvanica

INFORMACIÓN DEL ÁRBOL

ESPECIE
Fresno americano

UBICACIÓN

RECOMENDACIONES DEL INSPECTOR (MARCAR SEGÚN CORRESPONDA)

HOJAS DEFOLIACIÓN
COLORACIÓN ANORMAL

SÍNTOMAS DE ENFERMEDADES

Ejemplar quebrado en la parte media del fuste - Se intervino la emergencia-
OBSERVACIONES

C. CORTE DE RAÍCES PROFUNDO

D. TRATAMIENTO FITOSANITARIO E. TRANSPLANTE

B. TIPOS DE PODA

REDUCCIÓN DE RIESGO ELIMINAR INTERFERENCIAS
ADECUACIÓN AL SITIO REGULACIÓN DE LA ESTRUCTURA

A. OBJETIVOS DE LA PODA

MANCHAS FOLIARES
SIGNOS DE INSECTOS

INFORME 895



COMUNA 3 FECHA 25/11/2025 AVISO
EMPRESA ARME

INSPECTOR
DNI

NOMBRE CIENTÍFICO ALTURA (m) 11 CALLE
NOMBRE COMÚN D.A.P. (cm) 45 CHAPA 554 REF

SECO MAYOR 40° x
SEMISECO MENOR 40° x

TAMAÑO/ PARTE BASAL MEDIA ALTA
PEQUEÑAS
GRANDES

FORMACIÓN LIMPIEZA ACLAREO REFALDADO TERCIADO

SUPERFICIAL

xF. EXTRACCIÓN

CON MAL ÁNGULO DE INSERCIÓN

OBSERVACIONES

FIRMA

CAVIDAD LONGITUDINAL EN 
EL FUSTE (m)

ESPESOR DE LA PARED 
REMANENTE (m)

CODOMINANTES
TOCONES

BAJAS

27286633

Av. Jujuy

CHORREADOS

PARÁMETROS  SANITARIOS - MARCAR SEGÚN CORRESPONDA

COPA

RAÍCES LEVANTA VEREDA 
(m2)

EXPUESTAS FISURAS EN EL FRENTE 
DE LA PROPIEDAD

FUSTE
DESCORTEZAMIENTO

FRUCTIFICACIONES FÚNGICAS
CODOMINANCIAS

DESBALANCEADO
DESCOPADO

DESCOPADO Y BROTADO

INCLINACIÓN
HACIA LA CALLE

HACIA EL LARGO DE LA VEREDA
HACIA LA PROPIEDAD

ORIENTACIÓN DE LA 
INCLINACIÓN

OBSERVACIONES

CAVIDADES, TUMORES O CANCROS

EXCESIVAS
INVASIÓN DE ESPACIO AÉREO

QUEBRADIZAS / FISURADAS
SECAS / SECAS EN LOS ÁPICESRAMAS

Ecología Urbana

Vazquez Pablo
Planilla de Inspección de árboles - EXTRACCIONES

Fraxinus pennsylvanica

INFORMACIÓN DEL ÁRBOL

ESPECIE
Fresno americano

UBICACIÓN

RECOMENDACIONES DEL INSPECTOR (MARCAR SEGÚN CORRESPONDA)

HOJAS DEFOLIACIÓN
COLORACIÓN ANORMAL

SÍNTOMAS DE ENFERMEDADES

Ejemplar goleado por un vehículo   - Se intervino la emergencia-
OBSERVACIONES

C. CORTE DE RAÍCES PROFUNDO

D. TRATAMIENTO FITOSANITARIO E. TRANSPLANTE

B. TIPOS DE PODA

REDUCCIÓN DE RIESGO ELIMINAR INTERFERENCIAS
ADECUACIÓN AL SITIO REGULACIÓN DE LA ESTRUCTURA

A. OBJETIVOS DE LA PODA

MANCHAS FOLIARES
SIGNOS DE INSECTOS

INFORME 896



COMUNA 3 FECHA 4/11/2025 AVISO
EMPRESA ARME

INSPECTOR
DNI

NOMBRE CIENTÍFICO ALTURA (m) 12 CALLE
NOMBRE COMÚN D.A.P. (cm) 30 CHAPA 485 REF

SECO MAYOR 40° x
SEMISECO MENOR 40° x

TAMAÑO/ PARTE BASAL MEDIA ALTA
PEQUEÑAS
GRANDES

FORMACIÓN LIMPIEZA ACLAREO REFALDADO TERCIADO

SUPERFICIAL

xF. EXTRACCIÓN

CON MAL ÁNGULO DE INSERCIÓN

OBSERVACIONES

FIRMA

CAVIDAD LONGITUDINAL EN 
EL FUSTE (m)

ESPESOR DE LA PARED 
REMANENTE (m)

CODOMINANTES
TOCONES

BAJAS

27286633

La Rioja

CHORREADOS

PARÁMETROS  SANITARIOS - MARCAR SEGÚN CORRESPONDA

COPA

RAÍCES LEVANTA VEREDA 
(m2)

EXPUESTAS FISURAS EN EL FRENTE 
DE LA PROPIEDAD

FUSTE
DESCORTEZAMIENTO

FRUCTIFICACIONES FÚNGICAS
CODOMINANCIAS

DESBALANCEADO
DESCOPADO

DESCOPADO Y BROTADO

INCLINACIÓN
HACIA LA CALLE

HACIA EL LARGO DE LA VEREDA
HACIA LA PROPIEDAD

ORIENTACIÓN DE LA 
INCLINACIÓN

OBSERVACIONES

CAVIDADES, TUMORES O CANCROS

EXCESIVAS
INVASIÓN DE ESPACIO AÉREO

QUEBRADIZAS / FISURADAS
SECAS / SECAS EN LOS ÁPICESRAMAS

Ecología Urbana

Vazquez Pablo
Planilla de Inspección de árboles - EXTRACCIONES

Fraxinus pennsylvanica

INFORMACIÓN DEL ÁRBOL

ESPECIE
Fresno americano

UBICACIÓN

RECOMENDACIONES DEL INSPECTOR (MARCAR SEGÚN CORRESPONDA)

HOJAS DEFOLIACIÓN
COLORACIÓN ANORMAL

SÍNTOMAS DE ENFERMEDADES

Ejemplar goleado por un vehículo   - Se intervino la emergencia-
OBSERVACIONES

C. CORTE DE RAÍCES PROFUNDO

D. TRATAMIENTO FITOSANITARIO E. TRANSPLANTE

B. TIPOS DE PODA

REDUCCIÓN DE RIESGO ELIMINAR INTERFERENCIAS
ADECUACIÓN AL SITIO REGULACIÓN DE LA ESTRUCTURA

A. OBJETIVOS DE LA PODA

MANCHAS FOLIARES
SIGNOS DE INSECTOS

INFORME 897



COMUNA 3 3/11/2025 AVISO
EMPRESA ARME

NOMBRE CIENTÍFICO ALTURA (m) CALLE
NOMBRE COMÚN D.A.P. (cm) CHAPA 661 REF

x

FORMACIÓN ACLAREO TERCIADO
LIMPIEZA REFALDADO OTRO

Emergencia: Ficus golpeado en la parte superior.
Debido a la sobreocupación de la plantera, se procede al retiro del ejemplar, preservando el fresno.

TIPOS DE PODA

ELIMINAR INTERFERENCIAS
REGULACIÓN DE LA ESTRUCTURA

OBSERVACIONES

TRATAMIENTO 
FITOSANITARIO

QUEBRADIZAS / FISURADAS
SECAS / SECAS EN LOS ÁPICES

CAVIDADES, TUMORES O CANCROS

FECHA

9
27

Planilla de Inspección de árboles - PODAS PUNTUALES

Ficus benjamina
Ficus 

UBICACIÓN Av. Pueyrredón

EXCESIVAS

DNI

INVASIÓN DE ESPACIO AÉREO
CON MAL ÁNGULO DE INSERCIÓN

BAJAS
TOCONES

CODOMINANTES

Ecología Urbana

Vazquez PabloINSPECTOR

RECOMENDACIONES DEL INSPECTOR  (MARCAR SEGÚN CORRESPONDA)

OBJETIVOS DE LA PODA
REDUCCIÓN DE RIESGO
ADECUACIÓN AL SITIO

INFORMACIÓN DEL ÁRBOL - DIAGNÓSTICO (MARCAR SEGÚN CORRESPONDA)

ESPECIE

27.286.633
FIRMA

RAMAS

INFORME 898



COMUNA 3 FECHA 10/25/2025 AVISO

EMPRESA Ecología Urbana ARME

INSPECTOR Solana Abril Alonso
FIRMA

Planilla de Inspección de árboles - PODAS PUNTUALES DNI 37870374

INFORMACIÓN DEL ÁRBOL - DIAGNÓSTICO (MARCAR SEGÚN CORRESPONDA)

ESPECIE
NOMBRE CIENTÍFICO Fraxinus pennsylvanica ALTURA (m) 8

UBICACIÓN
CALLE Pueyrredón, Av.

NOMBRE COMÚN Fresno americano D.A.P. (cm) 25 CHAPA 438 REF

RAMAS

QUEBRADIZAS / FISURADAS x EXCESIVAS BAJAS

SECAS / SECAS EN LOS ÁPICES INVASIÓN DE ESPACIO AÉREO TOCONES

CAVIDADES, TUMORES O CANCROS CON MAL ÁNGULO DE INSERCIÓN CODOMINANTES

RECOMENDACIONES DEL INSPECTOR  (MARCAR SEGÚN CORRESPONDA)

OBJETIVOS DE LA PODA
REDUCCIÓN DE RIESGO x ELIMINAR INTERFERENCIAS

ADECUACIÓN AL SITIO REGULACIÓN DE LA ESTRUCTURA

TIPOS DE PODA
FORMACIÓN ACLAREO TERCIADO TRATAMIENTO 

FITOSANITARIOLIMPIEZA REFALDADO OTRO x

OBSERVACIONES
EMERGENCIA 25/10/2025. Arbol desanclado, con riesgo de caigo. Se retiró el ejemplar para reducir el riesgo. Se requiere retiro de tocón. 

Hora de aviso a Ecología Urbana: 13:07hs. Hora de fin de emergencia: 13:53hs. 

INFORME 899


	Alsina 2790 Fte
	Garay 3027
	Jujuy 554
	La Rioja 485
	Pueyrredón 661
	Pueyrredon, Av. 438

	fecha: Jueves 18 de Diciembre de 2025
	numero_documento: RS-2025-54657107-GCABA-COMUNA3
	usuario_0: SILVIA RUTH COLLIN
	cargo_0: Presidente Junta Comunal
	reparticion_0: JUNTA COMUNAL 3
AREA JEFE DE GOBIERNO


